R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando à AHBB informações sobre a previsão de instalação do novo

aparelho de raio-x na UPA.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade que seja oficiado à Associação Hospitalar Beneficente do Brasil –

AHBB, para que informe a esta Casa de Leis qual é a previsão para a instalação do novo

aparelho de raio-x na Unidade de Pronto Atendimento (UPA) de Garça.

A solicitação se justifica diante do recorrente problema de

funcionamento do atual equipamento, que mais uma vez encontra-se quebrado, obrigando

pacientes a aguardarem mais de uma hora para serem levados até o hospital, o que atrasa

diagnósticos e compromete a agilidade no atendimento de urgência.

Considerando a importância do exame de imagem para a

triagem e condução clínica dos casos atendidos na UPA, é fundamental saber se há

previsão concreta para a substituição do aparelho e quais providências estão sendo

adotadas enquanto o novo equipamento não é instalado.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-11-06T11:10:13-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828